



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۲/۱۶



واحد فقيري

## د امریکا او ایران جنگ پر افغانستان او ازبکستان څه اثر لري

نيکولاس تريکيټ د ډسمبر پر ۱۳ مه په دپلومات کي ليکي د امریکا او ایران تر مينځ تشنج ورو ورو ډير پيري، او متحده ايالاتو خپله بحري قوه د فارس خليج ته سوق کړي ده. په عين زمان کي ایران پرمختللي وسلې او توغندی ازمويي.

اوس خبره دا ده چي د امریکا او ایران تر مينځ موجوده تشنج پر افغانستان او ازبکستان باندي څه اثر لري. که چيري د امریکا او ایران تر مينځ جنگ بنځ سي، څرگنده خبره ده چي په افغانستان کي به امنيتي وضع لا پېچلي سي، ځکه همداسو لا واشنگتن ادعا کوي چي تهران د طالبانو سره کومک کوي.

په عين حال کي، طالبان په قوي موقف دي، او يوازي هله به مصالحه وکړي چي امریکا په خپلي موجوده ستراتيژي کي د پام وړ بدلون راولي.

که څه هم واشنگتن د طالبانو سره خبري شروع کړي دي، خو امریکا لا اوس هم وايي چي افغانستان بايد يو ځل بيا د ترورستانو په ادې باندي بدل نه سي. په عين وخت کي امریکا په افغانستان کي خپلو هوايي حملو ته کش ور کړی دی.

په داسي حال کي چي اشرف غني د طالبانو سره پرته له قيد او شرطه د خبرو بلنه ورکړي ده، او ازبکستان د افغان د مذاکراتو د کوربتوب لپاره ټټر ټکولي دی، د تاشکند او واشنگتن تر مينځ روابط هم تادوه سوي دي. موده مخکي، کله چي د ازبکستان جمهوررييس امریکا ته سفر وکړ، د هغوی تر مينځ اړيکي نوري هم پراخي سوي.

خو مشکل دا دی چي د امریکا او ایران تر مينځ لفظي ناندری د ازبکستان او افغانستان د منافعو سره په ټکر کي دي. ځکه تاشکند غواړي له ايرانه زيات تيل واخلي، او د ترکمنستان او افغانستان له لاري ئي انتقال کړي. بلخوا، افغانستان غواړي چي د چابهار له لاري خپل تجارت پراخ کړي.

خو که چيري د امریکا او ایران تر مينځ جنگ بنځ سي، د چابهار کيسه به مفتحه سي. تهران به هڅه وکړي چي په افغانستان کي جنگ گرم وساتي، څو د امریکا عسکر او جنګي منابع هلته مشغولي وساتي.

د واشنگتن او تهران تر مينځ جنگ به پر ازبکستان باندي هم منفي اثرات ولري، او د ازبکستان هغه خيالونه به خاوري کړي چي غواړي د ایران له لاري خپل تجارت لا پراخ کړي.

څرگنده خبره دا ده چي نه افغانستان او نه هم ازبکستان د واشنگتن او تهران تر مينځ په جنگ کي خپل خیر ويښي، مگر دواړه ملکونه چاره نه لري، او يوازي حالاتو ته برگ برگ گوري او ځانونه ورته چمتو کوي. ځکه د واشنگتن او تهران تر مينځ اخ و ډب به د ازبکستان سيمه ايز اميدونه د خطر سره مواجهه کړي، او د افغانستان لړزانه ثبات به لا لړزانه کړي.

پای

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرولو مخکي په خیر و لولئ